
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051600336

336

Nº 91, segunda-feira, 16 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 87/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022.
PROCESSO Nº 267/2022 CONTRATANTE: MUNICIPIO DE COTIPORÃ, CNPJ 90.989.487/0001-
64. CONTRATADA: CONCRESUL ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 26.277.170/0001-01.
Objeto do Contrato: contratação de empresa, para a execução de obra de pavimentação
asfáltica em CBUQ, drenagem pluvial e sinalização vertical e horizontal na Estrada para
Caravagio trecho km 0 + 00 a 0 + 717,66, de acordo com os projetos, especificações,
memorial descritivo, cronograma físico financeiro, planilha orçamentária, quantitativos
estimados, sendo que os recursos parte do Contrato/Convênio nº 910705/21/MAPA ,
representado pela Caixa Econômica Federal e orçamento próprio do Município. Valor
Global R$817.584,17(oitocentos e dezessete mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e
dezessete centavos) pela prestação dos serviços especificados na cláusula anterior, sendo
R$245.275,25(duzentos e quarenta e cinco mil, duzentos e setenta e cinco e vinte e cinco
centavos) para a mão de obra e de R$572.308,92 (quinhentos e setenta e dois mil,
trezentos e oito reais e noventa e dois centavos) para os materiais, sendo
R$238.750,00(duzentos e trinta e oito mil, setecentos e cinquenta reais) provenientes do
Contrato/Convênio nº 910705/20/MAPA e R$578.834,17(quinhentos e setenta e oito mil,
oitocentos e trinta e quatro reais e dezessete centavos) provenientes de recursos próprios
do município. Prazo: 60 dias a contar da Ordem de Início.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2022

Processo nº 268/2022.
Encontra-se aberta a TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2022, do tipo menor preço

global, para execução de pavimentação asfáltica Estrada Intermunicipal Cotiporã-Dois
Lajeados, trecho km 5 + 443,83 a km 5 + 793,83- Estrada Ivo da Rosa, Contrato de Repasse
nº 915368/21/MAPA, representado pela Caixa Econômica Federal e contrapartida do
Municipio.Abertura dos envelopes dia 01/06/2022, às 09h00min. Informações telefone 54-
34462830/34462800 e/ou no site www.cotipora.rs.gov.br.

Em 13 de maio de 2022.
IVELTON MATEUS ZARDO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2022

Objeto: contratação de empresa especializada para planejar, organizar e realizar concurso
público, correspondendo a elaboração e publicação de editais, realização de inscrições,
elaboração, impressão, publicação, aplicação e correção das provas, bem como a resposta
aos recursos referentes e demais procedimentos relacionados ao concurso público para
preenchimento de vagas e formação de cadastro reserva do poder executivo do Municipio,
sendo a data da abertura das propostas no dia 31 de maio de 2022 às 9h. Edital e
informações: Setor de Compras e Licitações da Prefeitura, sito a Av. Presidente Castelo
Branco, 424, pelos fones: 55 3524 1180 / 3524 1200, e-mail: licitacoes@crissiumal-
rs.com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 13 de maio de 2022.
MARCO AURÉLIO NEDEL

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2022

O Município de Dois Irmãos, torna público que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO
edital 59/2022. Abertura dia 27/05/2022, às 9h. Objeto: Aquisição de aparelhos de ar
condicionados e mobiliário em geral, com recursos das emendas parlamentares proposta
11437.2960001/19-002 e proposta 11437.2960001/20-001. O edital encontra-se à
disposição no site do Município e no www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações,
fone 51 3564-8806. Dois Irmãos, 16/05/2022.

JERRI ADRIANI MENEGHETTI
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM FELICIANO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2022

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material e mão de obra
para a obra de cercamento com gradil em concreto pré-moldado do Cemitério Municipal
de Dom Feliciano. Data: dia 3/6/2022, às 9h, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Esportes, sita na Av. Carlos Barbosa Gonçalves, nº 270. Edital disponível no site:
www.domfeliciano.rs.gov.br. Informações, fone: (51) 3677-1295.

CLENIO BOEIRA DA SILVA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022

Data de abertura: 27/05/2022 às 09:10 horas, objeto: Serviços de transporte escolar
gratuito. Informações poderão ser solicitadas pelos fones: 3499.6384 e 3499.6385 e/ou
através das páginas www.portaldecompraspublicas.com.br e www.eldorado.rs.gov.br.

Eldorado do Sul, 13 de maio de 2022.
GELSON ANTUNES SANTOS

Secretário de Educação e Cultura

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022

Tipo de Licitação: Menor Preço. Objeto: Aquisição de 1 Pá Carregadeira nova ano 2022,
Convenio nº 925233/2021 com MAPA/INCRA. Abertura: 25/05/2022 às 10h no site:
www.pregaobanrisul.com.br

TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2022

Tipo de Licitação: Menor Preço Global por Item. Objeto: Contratação de empresa com material
e mão de obra para construção de um Galpão Crioulo no Parque Municipal de Rodeios Alfredo
José dos Santos conforme Convênio FPE N° 2022/0366 e material e mão de obra para execução
de rede Elétrica Geral do Parque de Rodeios Alfredo José dos Santos conforme Convênio FPE N°
2022/0100. Abertura: 31/05/2022 às 14h30. Editais e informações na Prefeitura, site:
www.esmeralda.rs.gov.br ou pelo fone: (54) 3354.1222.

JOÃO HERMENEGILDO PEREIRA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGÊNIO DE CASTRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 78/2022

Tomada de Preços nº. 04/2022, PROCESSO nº. 757/2022. CONTRATANTE: Município de
Eugênio de Castro. CONTRATADO: FOCO CONSTRUÇOES EM METÁLICOS E PRÉ-MOLDADOS
LTDA-ME - CNPJ 30.981.307/0001-81. Objeto: contratação de empresa para execução das
fundações e superestrutura, a serem empregados na construção de um ginásio de esporte
coberto, com área total de 1.380,00 m². Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Vigência
16/05/2022 a 16/11/2022. Valor Total: R$ 337.331,42. Signatários: Jaime D. Zweigle pela
Contratante, e Micheli Lourdes de Castro pela Contratada. Data de Assinatura:
16/05/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2022

Objeto: Contratação de empresa para serviços de mão de obra e material, para
a construção de um muro e um dreno no entorno da Pró-Infância, localizada na Rua
Cassiano Vieira, 164. Abertura: 15/06/2022 às 9h. Edital: Av. João Isidoro, 222, (55) 3236-
1200, ramal 218 ou 220 e licitacao@formigueiro.rs.gov.br, das 7:30 às 13:30h.

Formigueiro, 13 de maio de 2022.
JOCELVIO GONÇALVES CARDOSO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CÂMARA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 60/2022. Contratante: Município de General Câmara. Contratada: CONCRECOR
OBRAS LTDA. Objeto: Contratação de empresa para a obra de pavimentação do Acesso ao
Distrito do Boqueirão. Solicitante: Secretaria de Obras. Valor: R$ 1.228.356,92. Data da
assinatura: 09/05/2022. Procedimento Licitatório: Tomada de Preço 01/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 61/2022.Contratante: Município de General Câmara. Contratada: CONPASUL
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. Valor: R$.757.707,85,
vencedora no ITEM 02 - PAVIMENTAÇÃO DE CBUQ PARA O ACESSO AO DISTRITO
HISTÓRICO DE SANTO AMARO DO SUL. Objeto: Contratação de empresa para a obra de
pavimentação que tem como objetivo a pavimentação do trecho de acesso ao Distrito de
Santo Amaro do Sul. Solicitante: Secretaria de Obras. Data da assinatura: 09/05/2022.
Procedimento Licitatório: Tomada de Preço 02/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 62/2022. Contratante: Município de General Câmara. Contratada:
CONSTRUTORA VALE DO CAÍ LTDA. Valor: 263.109,80, vencedora no ITEM 01 -
PAVIMENTAÇÃO COM BLOCOS DE CONCRETO NA RUA PEDRO JOSÉ RASQUINHA. Objeto:
Contratação de empresa para a obra de pavimentação que tem como objetivo a
pavimentação do acesso à Praia da Cachoeirinha. Solicitante: Secretaria de Obras. Data da
assinatura: 09/05/2022. Procedimento Licitatório: Tomada de Preço 02/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2022

Objeto - Aquisição de trator agrícola novo destinado a Secretaria Municipal de
Agricultura, em atendimento ao termo de convênio n° 923547/2021, firmado entre o
Município de Gramado e o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA).
Abertura: dia 26/05/2022, às 09 horas; Edital disponível no site: www.gramado.rs.gov.br

Gramado, 13 de maio de 2022.
NESTOR TISSOT

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAVATAÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2022 - SRP
Objeto: Mobiliário (longarinas). Sessão pública em 02/06/2022, às 10h.

TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2022
Objeto: Contratação de empresa para a construção de pista de caminhada/corrida. Sessão
pública em 31/05/2022, às 10h.
Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net e
https://www.portaldecompraspublicas.com.br .

Gravataí, 13 de maio de 2022.
MAURO BOSSLE MOREIRA

Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI DAS MISSÕES
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022

O Prefeito de Guarani das Missões/RS, no uso de suas atribuições legais e
atendendo ao disposto na Lei Federal Nº 10.520/20 e do Decreto Municipal Nº 2.954/20,
comunica aos interessados que RETIFICA a licitação, modalidade Pregão Eletrônico,
objetivando a aquisição de câmeras de videomonitoramento, com instalação e
programação, conforme descrições do edital. O Edital encontra-se disponível no site
www.guaranidasmissoes.rs.gov.br e junto ao Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de
Guarani das Missões/RS, à Rua Boa Vista, 265, fone (55) 3353-1200.

JERÔNIMO JASKULSKI
Prefeito

PREFEITURA MUNICÍPAL DE IJUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022

OBJETO: Aquisição de motoniveladoras sobre rodas, nova (zero hora) fabricação/modelo
no mínimo 2022, peso de no mínimo 15.300 quilos, conforme Termo de Referência.
Abertura das Propostas: 27/05/22 às 09h00min Informações pelo telefone (55) 3331-
8219 ou nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.ijui.rs.gov.br, no link
"Licitações - Pregão Eletrônico"

Ijuí/RS, 13 de maio de 2022.
ANDREI COSSETIN SCZMANSKI

Prefeito


